
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VASIA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA 

N. 1 DEL 30/08/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
PERSONALE - AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER PROGRESSIONE 
VERTICALE PER LA COPERTURA DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO, AREA DEGLI ISTRUTTORI 
FASCIA RETRIBUTIVA INIZIALE E CONTESTUALE AVVIO DI PROCEDURA PER 
PROGRESSIONE ORIZZONTALE NELL' AREA DEGLI ISTRUTTORI 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
-il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, successive 
modifiche e 
integrazioni, Tuel; 
-il D. Lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi; 
-l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 02/10/2023 con il quale il Sindaco, ha conferito al Segretario 
Comunale Dott. Alberto Arvasi la Responsabilità della Gestione del personale - Parte Giuridica; 
 
RICHIAMATE altresì: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 24/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il DUP 2024/2025/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 la deliberazione di Giunta Comunale 1 in data 13/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativamente all’esercizio finanziario 2024; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 31/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Conto Consuntivo (Rendiconto della Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 28/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri relativamente 
all’esercizio finanziario 2024 e triennale 2024/2025/2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 13/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo ente, 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2024 avente per oggetto l’approvazione 
del PIAO 2024-2026 e della relativa sottosezione al Programma Triennale dei Fabbisogni del 
Personale (PTFP), che rimanda anche a quanto già approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 58 del 10/11/2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2024 avente per oggetto 
l’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte 
normativa 2023/2025 e parte economica di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023. 
Contestuale approvazione del Regolamento per la progressione tra le Aree (art. 52 comma 1-bis 
del D. Lgs. 165/2001 e art. 13 del CCNL 16/11/2022) e autorizzazione al Segretario Comunale per 
l’avvio della procedura di selezione interna per la progressione tra le aree per n. 1 posto di 
“istruttore amministrativo” – area degli istruttori – da destinare al settore 
amministrativo/contabile/tributario nonché servizi generali e demografici; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 30/08/2024 avente per oggetto 
l’Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte 
economica di destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2024. Autorizzazione al Segretario 
Comunale per l’avvio della procedura di selezione interna per la progressione tra le aree per n. 1 
posto di “istruttore amministrativo” – area degli istruttori – da destinare al settore 
amministrativo/contabile/tributario nonché servizi generali e demografici nonché per l’avvio di una 
procedura interna di progressione orizzontale destinata al personale in servizio al 01/01/2024 con 
inquadramento a tale data nell’area degli istruttori; 
 
RITENUTO di dare seguito a quanto statuito dalla Giunta Comunale in merito all’avvio delle 
procedure per: 
  un passaggio tra le aree per la selezione interna di un istruttore amministrativo con 
provenienza dall’area degli operatori esperti 
 una progressione economica orizzontale a beneficio di un istruttore amministrativo già in 
servizio nell’ambito di tale area al 01/01/2024 
 
CONSIDERATO che la copertura del posto relativo al passaggio dall’area degli operatori esperti a 
quella degli istruttori è prevista mediante procedura comparativa ex art. 52 comma 1-bis del d.lgs. 
165/2001; 
 
DATO ATTO che la progressione economica orizzontale a beneficio dell’unico istruttore in 
servizio al 01/01/2024 sarà attuata nel rispetto delle norme regolamentari appositamente approvate 
dall’Amministrazione comunale con DGC 12/2024 e non presuppone la presentazione di una 
specifica istanza in merito essendo posta in essere d’ufficio; 
 
RITENUTO di poter procedere; 
 
VISTO l’allegato bando di concorso relativo al passaggio dall’area degli operatori esperti a quella 
degli istruttori; 
 
                                                                
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                               DETERMINA 
 
Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva; 
 
1. Di approvare l’allegato schema di bando di “AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER LA 
PROGRESSIONE TRA LE AREE PER N. 1 POSTO DI “Istruttore AMMINISTRATIVO” – 
AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C) – DA DESTINARE AL SETTORE 
AMMINISTRATIVO/CONTABILE”, a favore del personale interno del Comune di VASIA; 
 
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.  n. 267/2000, il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa in relazione alla sola progressione orizzontale in quanto 
la progressione verticale riguarda dipendenti che, a seguito di svariate progressioni nell’area degli 
operatori esperti, si ritrovano ad avere in godimento uno stipendio superiore rispetto a quello della 
fascia iniziale dell’area degli istruttori; 
3. Di precisare che, come già attestato negli atti di programmazione del fabbisogno di personale, 
la spesa derivante dalle assunzioni oggetto della presente determinazione trova, in ogni caso, 
copertura nel bilancio di previsione 2024-2026; 
 
4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente nelle sezioni Amministrazione Trasparente. 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       Dott. Alberto ARVASI 
 
                                                                 ****** 
Il sottoscritto funzionario 
Vista la proposta di delibera in oggetto; 
Visto l’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
Visto l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Esprime parere: favorevole 
Sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto. 
   Il Responsabile del Servizio Tecnico        
                                   Dott. Alberto Arvasi 
 
Il sottoscritto funzionario 
Vista la proposta di delibera in oggetto; 
Visto l’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
Visto l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Esprime parere: favorevole 
Sotto il profilo della regolarità contabile del presente atto. 
                                        Il Responsabile del Servizio Contabile 
                                                         Paola Ansaldi                             

 
 

 

C E R T I F I C A T O DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal                                      al 
 
Vasia 

F.to:  Paola Ansaldi 
      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vasia, _______________________                                   Il Responsabile del Servizio          Paola 
Ansaldi 

 
 
 

 


